
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, inaugu-
rou nessa quarta-feira (05/02), a 
Creche Municipal Edilena Nunes 
da Costa, na Rua Manoel Ribei-
ro Gonçalves (Rua 2), no Lotea-
mento Repouso de Itaúna. A nova 
Creche irá amplificar a oferta de 
vagas para a educação infantil na 
cidade, além de oferecer um am-
biente seguro, equipado e acolhe-
dor, levando mais conforto e uma 
melhor oportunidade de educação 
para as crianças do bairro.

A Creche Municipal recebeu o 
nome de Edilena Nunes da Cos-
ta. Pedagoga e formada em edu-
cação física, Edilena se dedicou 
ao desenvolvimento da educação 
no município. Criou e fundou no 
ano de 1997, em Bacaxá, o Cen-
tro Educacional Prefeito Joaquim 
Costa, uma das principais escolas 
da cidade.

“O nome da Edilena para a Cre-
che é mais do que merecido.  Ela 
foi uma mulher que contribuiu mui-
to para a educação do município, 
ensinou e foi querida por muitos 
que conheceram ela e o trabalho 
dela”, declarou a Secretária de 
Educação Lucimar Costa.

Durante a inauguração, a Prefeita 
Manoela Peres enfatizou a impor-
tância da construção de uma Cre-
che Municipal: “Como mulher, eu 
me sinto muito orgulhosa de poder 
inaugurar essa Creche. Hoje, nós 
sabemos que muitas mães têm 
uma parte essencial na renda fa-
miliar, então ela saber que o filho 
está sendo bem cuidado, alimen-
tado e seguro, dá tranquilidade 
para que ela trabalhe sem preocu-
pações”.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 318 | Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020

PREFEITURA INAUGURA CRECHE NO GUARANI

Família da professora Edilene Nunes da Costa, junto com a Prefeita Manoela Peres

A nova creche Edilena Nunes da Costa atenderá demanda do bairro Guarani e região

Sala de aula da nova creche do Guarani



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 318 
Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Secretaria Municipal de Meio Ambiente..................03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 318 
Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.975 DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2020

Dispõe sobre a alteração do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher do Mu-
nicípio de Saquarema. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,
DECRETA 
Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos 
da Mulher do Município de Saquarema 
– CMDM, passa a ser composto pelos 
órgãos e entidades abaixo relacionados, 
para a gestão de 2019/2021.

GOVERNO
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 
Titular- Ana Georgea Olegário Nogueira – 
MAT:952529-1
Suplente- Nackellen de Souza Correa – 
MAT: 958860-1
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL
Titular -Silvana Silvério Nassif - MAT: 
913243-3
Suplente – Anna Carolina Barboza Amo-
rim – MAT: 20937-0
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular- Kátia Regina Muniz Pedro – MAT: 
215228-3
Suplente- Talyta Oliveira da Silva – MAT: 
914479-1

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
MOVIMENTO ARTICULADO DE MU-
LHERES AMIGAS DE SAQUAREMA- 
MAMAS
Titular- Terezinha Ruade 
Suplente- Lucia Cristina de Abreu Rodri-
gues Guimarães
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES AMI-
GOS DE JACONÉ-AMAJ
Titular: Elizabete Deniau
Suplente: Elza Alves de Oliveira 
ONG SAQUAREMA FAZENDO O BEM
Titular- Patrícia da Silva Nunes 
Suplente- Cintia Barboza Macedo 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 05 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 233 DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-

mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Wanessa de França Dornelas Pe-
reira, para exercer o cargo comissionado 
de Assistente do Chefe de Departamento, 
Símbolo CCE-4, vinculada à Secretaria 
Municipal de Obras e Infraestrutura, com 
efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
SEMMA 01/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O 
PREENCHIMENTO DE 1 VAGA  DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE.

O Presidente do COMMADS- Conselho 
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade de Saquarema- RJ, Sr. Melchiades 
Carlos do Nascimento Filho, no exercício 
dos poderes que lhe são conferidos, FAZ 
SABER a todos que estão abertas as ins-
crições para o preenchimento de 1 vaga 
do Conselho.
O prazo para o cadastramento é de 07 
de fevereiro de 2020 à 20 de fevereiro de 
2020, as regras para habilitação estarão 
disponíveis na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente.
Fica convocada reunião para conferência 
da documentação no dia 27/02/2020 as 
10 horas.
O prazo para interposição de recurso será 
de 3 dias após a publicação do resultado 
da Assembleia.
A Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te convocará assembleia para avaliação 
dos recursos interpostos e posteriormente 
eleição das entidades aptas, caso sejam 
superiores ao número de vagas.
Saquarema, 05 de fevereiro de 2020.
Melchiades Carlos do Nascimento Filho
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Mat. 9696821

ATOS DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 318 
Sexta-feira, 07 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-02-06T17:43:42-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




